2021年 3月 31日

各 位

株式会社 鳥取銀行

2020年度下期「とりぎん青い鳥基金」の贈呈式の実施について
～ 持続可能な地域づくりを応援する助成事業で SDGs の目標達成に貢献します ～

 株式会社 鳥取銀行（頭取 平井 耕司）では、公益財団法人 とっとり県民活動活性化センタ

ー（理事長 齋藤 明彦）と協働し、鳥取県内で持続可能な地域づくりのための社会課題解決

に取り組む団体を支援しております。

 2020 年度下期につきましては、運営委員会（委員長 松田 章義氏）による厳正な選考の

結果、下記 5 団体への助成を決定し、贈呈式を開催しましたのでお知らせします。

 当行では今後も「未来の変革に挑み、お客さま・地域との共通価値を創造する銀行」を

目指し、さまざまな機関と連携した地域貢献の取り組みを推進してまいります。

記

団体名 鳥取 JAZZ 実行委員会

活動名 『子どものためのジャズ体験ワークショップ』

贈呈式の様子

活動内容
子どもたちへの体験ワークショップを実施し、音楽やアンサンブルの

楽しさを伝え、子どもたちの自己表現力やコミュニケーション力を高める

団体名 佐治漆研究会

活動名 『伝統の技 佐治漆を後世に伝えよう』

贈呈式の様子

活動内容

佐治漆の体験活動を通じて、子どもたちに漆の 良さを知ってもらうと

ともに、開催場所を「かみんぐさじ」とし、佐治和紙を活用した紙製品

づくりの楽しさを伝える

団体名 彼岸花の里づくりプロジェクト実行委員会

活動名 『彼岸花まつり』

贈呈式の様子

活動内容

彼岸花の咲く頃、国史跡上淀廃寺跡や向山古墳群等が集中する米子市淀江

町福岡地区に、米子市民をはじめ県内外から多くの来訪者を招き、地域に

賑わいを創出する

団体名 一般社団法人 SENRO

活動名 『暮らしの体験プログラム 八頭若桜谷里山リトリート』

贈呈式の様子

活動内容

「廃村芸術祭」や「縁日」など地域の文化に触れるイベントのほか、八頭

若桜谷の伝統的な生活を体験できる農業体験を通じて、地域内外の交流を

生み出す

団体名 特定非営利活動法人 YSS だいせん

活動名 『障がい者・高齢者が安心して住み続けられる地域を作る SDGs 支援活動』

贈呈式の様子

活動内容

障がい者の就業訓練作業所として、また地域の高齢者、子育て世代を中心

とした地域のつながりを活かし、多様な人たちによる協働を基盤とした

交流と共助を広げる

【ご参考】「とりぎん青い鳥基金」とは

「とりぎん青い鳥基金」は、公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター（理事長 齋

藤 明彦）と協働し、鳥取県内で持続可能な地域づくりのための社会課題解決に取り組む団体

を支援する基金です。SDGs（持続可能な開発目標）の「目標 4：質の高い教育をみんなに」お

よび「目標 11：住み続けられるまちづくりを」を基準とし、「とりぎん青い鳥基金」運営委員

会の審議により助成先を決定します。

とりぎん青い鳥基金（鳥取銀行）

～持続可能な地域づくりを応援します～

公益財団法人

とっとり県民活動活性化センター
地域づくり団体（助成先）

CSR活動から ＜ SDGsの取組みへ ＞

伴走支援

連携
助成金交付・

コンサルティング

以 上

≪本件に関するお問合せ≫

営業統括部（松本）・経営統括部（髙橋）

TEL 0857-37-0263・0260